
ROMÂNIA                                                                                               
JUDEȚUL CLUJ                           
PRIMARUL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 76
din 31.10.2023

privind aprobarea indicatorilor de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare
pentru aria de operare Turda-Câmpia Turzii și comunele arondate

   Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa ordinară, din data de 

31.10.2023,

         Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de performanță ai 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru aria de operare Turda-Câmpia Turzii și 

comunele arondate,  vizat de către Comisia de Specialitate nr.1 , în baza referatului întocmit de către

viceprimar,

Având în vedere:

-modificarea  actelor  normative  care  reglementează  organizarea  și  funcționarea  asociațiilor  de

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice ce impune necesitatea

alinierii  actului  constitutiv  și  statutului  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Apa  Văii

Arieșului” la noile modificări,

-Adresa  nr.  1/15.09.2023,  emisă  de  către  Asociația  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Apa  Văii

Arieșului”, prin care se comunică unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației  Studiul

pentru stabilirea indicatorilor de Performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare

pentru aria de operare Turda-Câmpia Turzii și comunele arondate, 

-Studiul  pentru stabilirea Indicatorilor de Performanță ai serviciului  de alimentare cu apă și  de

canalizare pentru aria de operare Turda-Câmpia Turzii  și  comunele arondate,  înregistrat  sub nr.

7380/19.09.2023, 

-propunerile de Indicatori de Performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru

aria de operare Turda-Câmpia Turzii și comunele arondate,

Având în vedere prevederile:

-art. 129 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial,

Partea I nr. 555 din 05 iulie 20191,

1



-art. 129 alin. 2 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ2, coroborate cu cele ale art.

129 alin. 3 lit. d din același act normativ3,

-art. 129 alin. 14 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ4,

        Luând în considerare dispozițiile:

-art. 10 alin. 5 din  Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată (r1) în

Monitorul Oficial, Partea I nr. 121 din 05 martie 20135, cu modificările și completările ulterioare,

-HG nr.  293/2023 privind  modificarea și  completarea  Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008 pentru

aprobarea  actului  constitutiv-cadru  și  a  statutului-cadru  al  asociațiilor  de  dezvoltare

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, publicat în  Monitorul Oficial,

Partea I nr. 303 din 11 aprilie 2023,

-Hotărârii  Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos nr. 40/2007 privind  participarea  Comunei

Tritenii de Jos la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Văii Arieșului”,

-art. 8 din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată (r2) în

Monitorul  Oficial,  Partea  I  nr.  679  din  07  septembrie  2015,  cu  modificările  și  completările

ulterioare6,

-Legii  nr.  52/2003 privind  transparența  decizională  în  administrația  publică,  republicată  (r1)  în

Monitorul Oficial, Partea I nr. 749 din 03 decembrie 2013,

Ținând  seama  de  prevederile  Legii  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum

și de cele ale Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Turda,

În temeiul drepturilor conferite prin art. 136 alin. 1 din  OUG nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, potrivit cărora  proiectele de hotărâri pot fi inițiate de primar ..., propun Consiliului

local adoptarea următorului 

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se  însușește  Studiul  pentru  stabilirea  Indicatorilor  de  Performanță  ai  serviciului  de

alimentare  cu  apă  și  de  canalizare  pentru  aria  de  operare  Turda-Câmpia  Turzii  și  comunele

arondate,  înregistrat  sub  nr.  7380/19.09.2023,  care  constituie  ANEXA  nr.  1  la  prezentul  act

administrativ.

2

3

4

5

6



Art.2.Se aprobă indicatorii de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare

pentru aria de operare Turda-Câmpia Turzii  și comunele arondate, menționați în ANEXA nr. 2 a

prezentei hotărâri.

Art.3.Cu  îndeplinirea  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarul  Comunei

Tritenii de Jos, Județul Cluj.

Art.4.Prezenta  hotărâre  poate  fi  contestată  la  Tribunalul  Cluj,  în  condiţiile  şi  în  termenele

prevăzute  de Legea nr.  554/2004 a contenciosului  administrativ,  cu  modificările  și  completările

ulterioare.

Art.5.a)Prezenta  hotărâre  se  comunică  Primarului  Comunei  Tritenii  de  Jos,  Asociației  de

Dezvoltare Intercomunitară „Apa Văii Arieșului”, precum și Instituției Prefectului - Județul Cluj în

vederea efectuării controlului legalității.

          b)Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei Comunei Tritenii de

Jos și pe pagina de internet www.primăriatriteniidejos.ro.

  

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
          Alexandru- Atila SIMON                                           Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13.      
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.  


